事 務 連 絡

令 和 ７ 年 ２ 月 2 7 日

 各都道府県衛生主幹部（局） 御中

厚生労働省健康・生活衛生局がん・疾病対策課

令和６年度世界腎臓デー（World Kidney Day）に係る

厚生労働省における取組の周知について（協力依頼）

 腎疾患対策の推進につきましては、種々の御尽力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

腎臓病の診療水準向上のためには、腎臓病に関する正しい知識の普及啓発が

重要です。腎臓病は初期には症状が出にくい疾患ですが、重症化するとむくみ

や息切れなどの症状が出現し、末期には生命維持のために人工透析や腎移植が

必要になる上、心臓病、脳卒中の発症要因にもなります。近年、腎臓病には効

果的な治療法の開発等から、早期発見、早期治療により進行を抑えることが可

能となっており、健診の尿検査等で腎臓の異常を疑われた際には、適切な医療

機関への受診につなげることが必要です。

令和５年 10 月に取りまとめられた腎疾患対策検討会報告書に係る取組の中

間評価におきまして、更に推進すべき取組として、毎年３月第２木曜日の世界

腎臓デー（World Kidney Day）等に合わせて、集中的に国民に対し周知するこ

とが挙げられました。今般、厚生労働省では、世界腎臓デーの主な取組として、

別添「厚生労働省における世界腎臓デーの主な取組」のとおり実施いたします。

つきましては、貴部（局）におかれては、管内の自治体等に対し、別添につ

いて周知いただくとともに、世界腎臓デーに合わせた積極的な腎疾患対策に係

る普及啓発をご検討いただけますよう、お願い申し上げます。関連学会や民間

団体による取組についても、貴下関係機関の御協力が得られますよう、特段の

御配意を併せてお願い申し上げます。

（別添）

厚生労働省における世界腎臓デーの主な取組

（１）SNS 等での普及啓発

・世界腎臓デーに合わせて、厚生労働省公式 X で CKD に関する正しい知識

の普及啓発を行う。

公式 X URL： https://x.com/mhlwitter

・厚生労働省の広報誌「厚生労働」３月号への腎疾患特集記事を掲載する。

（２）普及啓発動画の公開

・世界腎臓デーに合わせて、厚生労働省 YouTube チャンネルで普及啓発動画

 を公開する。本動画では、腎疾患の早期発見、早期治療における尿検査、

 血液検査の重要性を紹介している。

動画 URL：https://www.youtube.com/watch?v=qMXxWjTY374

https://x.com/mhlwitter
https://www.youtube.com/watch?v=qMXxWjTY374